
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Martes 3 de agosto de 2021 Sec. V-A.  Pág. 46950

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
34

77
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE SANIDAD

34777 Anuncio de licitación de: Ministerio de Sanidad. Objeto: Servicios de
desarrollo en el ámbito de las aplicaciones del Sistema Nacional de
Salud del Ministerio de Sanidad. Expediente: 202150PA0001.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Ministerio de Sanidad.
1.2) Número de identificación fiscal: S2827001E.
1.3) Dirección: Paseo del Prado, 18-20.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28014.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.11) Correo electrónico: sgagep@sanidad.gob.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=NJMSqCX0zCSXQV0WE7lYPw%3
D%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=wY776BVRKF6mq21uxhbaVQ%3D%
3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Sanidad.

5. Códigos CPV:

5.1) CPV principal: 72000000 (Servicios TI: consultoría, desarrollo de software,
Internet y apoyo).

5.2) CPV Lote 1: 72000000 (Servicios TI: consultoría, desarrollo de software,
Internet y apoyo).

5.3) CPV Lote 2: 72000000 (Servicios TI: consultoría, desarrollo de software,
Internet y apoyo).

5.4) CPV Lote 3: 72000000 (Servicios TI: consultoría, desarrollo de software,
Internet y apoyo).

5.5) CPV Lote 4: 72000000 (Servicios TI: consultoría, desarrollo de software,
Internet y apoyo).

5.6) CPV Lote 5: 72000000 (Servicios TI: consultoría, desarrollo de software,
Internet y apoyo).

6. Lugar principal de prestación de los servicios:

6.1) Código NUTS principal: ES300.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES300.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES300.
6.4) Código NUTS Lote 3: ES300.
6.5) Código NUTS Lote 4: ES300.
6.6) Código NUTS Lote 5: ES300.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Martes 3 de agosto de 2021 Sec. V-A.  Pág. 46951

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
34

77
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

7. Descripción de la licitación:

7.1)  Descripción  genérica:  Servicios  de  desarrollo  en  el  ámbito  de  las
aplicaciones  del  Sistema  Nacional  de  Salud  del  Ministerio  de  Sanidad.

7.2) Lote 1: Nodo central y servicios de interoperabilidad del Sistema Nacional
de Salud.

7.3)  Lote  2:  Fondos  de  compensación  interterritorial,  verificación  de
medicamentos y conjunto mínimo básico de datos de hospitalización del SNS
(CMBD).

7.4) Lote 3: Sistemas de información sanitarios.
7.5) Lote 4: Aplicaciones complementarias del Sistema Nacional de Salud.
7.6) Lote 5: Gestión, seguimiento y control.

8. Valor estimado: 26.290.880,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 24
meses.

11. Condiciones de participación:

11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.

11.4) Situación económica y financiera: Otros (la cifra anual de negocio de los
licitadores deberá ser, en cualquiera de los tres últimos ejercicios, de una vez
y  media  el  valor  estimado  de  los  lotes  a  los  que  se  presenten.  Véase
apartado 9 de la Hoja-Resumen del  Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares).

11.5) Situación técnica y profesional:

11.5.1)  Otros (disponer del  personal  técnico o de las unidades técnicas,
integradas o no en la empresa, especialmente aquellos encargados del
control de calidad, según apartado 9.2 b) de la Hoja - Resumen del Pliego
de Cláusulas Administrativas Particulares).

11.5.2)  Otros  (tres  certificados  de  los  principales  servicios  o  trabajos
realizados en los últimos tres años en el ámbito funcional del lote, que
incluya importe, fechas y el destinatario público o privado de los mismos,
según apartado 9.2 a) de la Hoja Resumen de los Pliegos de Cláusulas
Administrativas Particulares).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

14. Información relativa a los lotes:

14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes (5).
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 4.

17. Condiciones de ejecución del contrato:

17.1)  Consideraciones  tipo  social  (se  requerirá  que  los  respectivos
adjudicatarios  empleen  en  la  ejecución  del  contrato  un  porcentaje  de
trabajadores  fijos  igual  o  superior  al  20%).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Martes 3 de agosto de 2021 Sec. V-A.  Pág. 46952

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
34

77
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

17.2)  Consideraciones  de  tipo  ambiental  (cumplimiento  de  las  normas  de
gestión  de  calidad  exigidas).

18. Criterios de adjudicación:

18.1) Certificaciones oficiales del equipo de trabajo (Ponderación: 4%).
18.2) Titulaciones del equipo de trabajo (Ponderación: 7%).
18.3) Calidad de la solución técnica (Ponderación: 20%).
18.4)  Calidad  del  equipo  de  trabajo:  Eperiencia  del  equipo  de  trabajo

(Ponderación:  24%).
18.5)  Calidad  del  equipo  de  trabajo:  Organizacion  del  equipo  de  trabajo

(Ponderación:  5%).
18.6) Lote 1: Precio del servicio de desarrollo ampliado (Ponderación: 20%).
18.7) Lote 1: Precio del servicio de desarrollo base (Ponderación: 20%).
18.8) Lote 2: Precio del servicio de desarrollo ampliado (Ponderación: 20%).
18.9) Lote 2: Precio del servicio de desarrollo base (Ponderación: 20%).
18.10) Lote 3: Precio del servicio de desarrollo ampliado (Ponderación: 20%).
18.11) Lote 3: Precio del servicio de desarrollo base (Ponderación: 20%).
18.12) Lote 4: Precio del servicio de desarrollo ampliado (Ponderación: 20%).
18.13) Lote 4: Precio del servicio de desarrollo base (Ponderación: 20%).
18.14) Lote 5: Precio (Ponderación: 40%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
15:00 horas del 3 de agosto de 2021.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:

20.1) Dirección: Ministerio de Sanidad. Paseo del Prado, 18-20. 28014 Madrid,
España.

21. Apertura de ofertas:

21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre oferta económica: 25 de agosto de 2021 a las 12:00
(Apertura de criterios cuantificables automáticamente o mediante fórmulas)
. Ministerio de Sanidad. Paseo del Prdo, 18-20 - 28014 Madrid, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta técnica: 11 de agosto de 2021 a las 12:00.
Ministerio de Sanidad. Pseo del Prado, 18-20 - 28014 Madrid, España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:

21.3.1) Apertura sobre oferta económica: Público.
21.3.2) Apertura sobre oferta técnica: Público.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:

23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de
participación.

24.  Información  sobre  fondos  de  la  Unión  Europea:  Proyecto  o  programa
financiado por fondos de la Unión Europea. Programas de financiación: Next
Generation UE- Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.

25. Procedimientos de recurso:

25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Martes 3 de agosto de 2021 Sec. V-A.  Pág. 46953

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

1-
34

77
7

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: Avda. General Perón, 38.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento:

26.1) ID: 2021-736006. Envío de Anuncio Previo al DOUE (25 de marzo de
2021).

26.2) ID: 2021/S 062-158051. Anuncio Previo publicado en DOUE (30 de marzo
de 2021).

26.3) ID: 2021-060739. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (19 de julio de
2021).

28. Fecha de envío del anuncio: 19 de julio de 2021.

Madrid, 19 de julio de 2021.- La Ministra de Sanidad, Carolina Darias San
Sebastián.

ID: A210045888-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-08-02T14:56:29+0200




